ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BẮC LÃNG

Số:  01/QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Lãng, ngày 02 tháng 01 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập đoàn kiểm tra về vệ sinh an toàn thực phẩm

trước và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ BẮC LÃNG

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi

bổ sung một số điều của luật Tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức chính quyền địa

phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ  Luật An toàn thực phẩm ngày 17/6/2010;

Căn cứ Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 về quy định chi tiết thi

hành một số điều của Luật An toàn thực phẩm;

 Căn cứ Kế hoạch số 02 /KH-UBND ngày  02/01/2024  của Ban Chỉ đạo liên

ngành về VSATTP xã Bắc Lãng về việc triển khai công tác đảm bảo về an toàn thực

phẩm trước và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

QUYẾT ĐỊNH:

 Điều 1. Thành lập Đoàn kiểm tra về vệ sinh  an toàn thực phẩm trước và sau

Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, gồm các ông, bà có tên sau:

 1. Ông Lý Thanh Môn, Công chức văn hóa xã -  Trưởng đoàn;

 2. Ông Triệu Đình Nguyên, Trưởng trạm Y tế xã – Phó đoàn;

 3. Ông Cao Xuân Thương, Trưởng công an xã - Thành viên;

4. Ông Nông Văn Dũng, Công chức địa chính xã – Thành viên;

5. Bà Đào Thị Thu Hương, Công chức Kế toán xã - Thành viên;

6. Bà Hoàng Thị Thương, Chủ tịch UBMTTQ xã - Thành viên;

7. Ông Mã Văn Toản, Chủ tịch HND xã – Thành viên;

8. Ông Lương Văn Trường, Chủ tịch hội CCB xã – Thanh viên;

9. Ông Lộc Văn Quang, Bí thư Đoàn TN xã – Thành viên;

10. Bà Vi Thị Tú Phượng, Văn phòng thống kê xã – Thành viên;

 11. Bà Vi Thị Thủy, Chủ tịch hội LHPN xã – Thành viên;

 Điều 2. Nhiệm vụ, chế độ hoạt động

 a) Nhiệm vụ

- Giúp UBND xã chỉ đạo, điều hành, hướng dẫn triển khai và kiểm tra việc

thực hiện công tác an toàn thực phẩm trên địa bàn xã; phối hợp hoạt động giữa các

ban, ngành, của địa phương, các  tổ chức có liên quan trong việc tổ chức thực hiện

kế hoạch về an toàn thực phẩm hàng năm và xử lý những vấn đề phát sinh trong hoạt

động liên quan.

- Kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc các hộ sản xuất, kinh doanh thực hiện chương

trình, kế hoạch dài hạn về an toàn thực phẩm.

b) Chế độ hoạt động

- Ban Chỉ đạo là tổ chức phối hợp với các ban ngành, làm việc kiêm nhiệm,

mọi chế độ thực hiện theo quy định hiện hành của Nhà nước.

- Các thành viên Ban Chỉ đạo có trách nhiệm phân công theo công việc.

- Tổ chức hoạt động của Ban Chỉ đạo thực hiện theo quy định tại liên tịch số

13/2014/TTLT-BNNPTNT ngày 09 tháng 4 năm 2014.

1. Đối tượng kiểm tra

- Cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh, nhập khẩu thực phẩm tập trung ưu tiên

những cơ sở sản xuất, kinh doanh các mặt hàng thực phẩm được sở dụng nhiều trong

dịp Tết Nguyên đán như: bánh, mứt, kẹo, bia rượu, nước giải khát, thịt, sản phẩm từ

thịt.

- Trong quá trình kiểm nắm bắt tình hình công tác bảo đảm an toàn thực phẩm

tại các thôn.

2. Nội dung kiểm tra.

a) Đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh, nhập khẩu thực phẩm, tập trung kiểm

tra các nội dung:

- Giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm, đăng ký bản công bố sản

phẩm.

- Ghi nhãn sản phẩm thực phẩm, phụ gia thực phẩm, chế biến thực phẩm.

- Điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm trong sản xuất, sơ chế, chế biến, kingh

doanh, bảo quản, vận chuyển thực phẩm.

- Chất lượng sản phẩm thực phẩm; nguồn gốc xuất xứ, hạn sử dụng.

b) Đối với cơ sở dịch vụ ăn uống, tập trung kiểm tra các nội dung:

- Điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm (cơ sở, trang thiết bị dụng cụ, con người)

- Nguồn gốc nguyên liệu, phụ gia thực phẩm;

- Quy trình chế biến, bảo quản thực phẩm;

- Việc bảo đảm nước sạch dùng cho chế biến thực phẩm;

- Các nội dung khác có liên quan;

3. Xử lý vi phạm

Kiểm tra khi phát hiện vi phạm phải thực hiện xử lý theo quy định của pháp

luật, tuyệt đối không để các sản phẩm không đảm bảo an toàn thực phẩm, không rõ

nguồn gốc, không nhãn mác.

Thời gian: Từ ngày 14/01/2024 đến ngày 18/03/2024.

Điều 4. Văn phòng  HĐND - UBND xã và các ông, bà có tên tại Điều 1 chịu

trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

 Nơi nhận:
  - HĐND – UBND huyện;

  - TT Đảng ủy xã;

  - HĐND – UBND xã;

  - Như Điều 1;

  - Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

Q. CHỦ TỊCH

Hà Văn Ngọc

		2024-01-03T14:51:34+0700

		2024-01-03T14:57:22+0700